
ً تحت الحمایه انگلیس قرار می داد،  نام حسن وثوق به خاطر عقد قرارداد 1919 که ایران را عملا
در زمره یکی از خائن ترین ایرانیان و طرفدار سیاســت انگلیس در ایران شــمرده شده است؛ 
سیاســتمداری که با ســابقه خانوادگی و دانش و تجربه ای که داشــت، می توانست نام نیکی 
از خــود بر جای بگذارد. حســن وثوق که برادر احمد قوام، دیگر رجل معــروف دوران قاجار و 
پهلوی بود، در خانواده ای زاده شد که همه اجدادش از دوران فتحعلیشاه دارای سمت های 

مهم دولتی بودند و همین زمینه ترقی را برای هر دو برادر فراهم کرده بود. 

خبرنگار گروه دیپلماسی
داود دشتبانی
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تسلط داشــت، از دوران ناصرالدین شــاه وارد کار دولتی 
شــد و پس از برقــراری نظام مشــروطه در دولت هایی که 
همگی عمر کوتاهی داشــتند، از سال ۱۲۹۰ خورشیدی 
تا اوایل پادشاهی رضاشاه دوبار صدراعظم، هشت بار وزیر 
خارجه، دوبار وزیر مالیه، شــش بار وزیــر عدلیه، پنج بار 
وزیر داخله و یک بار وزیر معارف شــد. در کابینه سپهدار 
اعظم، محمــد ولی خان تنکابنــی، برای اولیــن بار وزیر 
عدلیه شد و در هیئت دولت های بعد سپهدار وزیر مالیه و 
وزیر داخله بود. در پنج کابینه صمصام السلطنه بختیاری 
و همچنین در هیئت دولت که تحت ریاست علاء السلطنه 
تشکیل شد، وزیر خارجه بود و سپس خودش صدراعظم 
و هم زمــان وزیر امور خارجه شــد و در کابینه عبدالمجید 
میرزا عین الدوله به وزارت معارف رســید و در سال ۱۲۹۹ 
برای بار دوم نخست وزیر شد و وزارت داخله را هم بر عهده 

داشت؛ دولت او دو سال به طول انجامید. 
حســن وثوق در جوانــی به مقام مســتوفی آذربایجان 
گماشته شد و ناصرالدین شــاه لقب وثوق الملک و سپس 
وثوق الدولــه را بــه او اعطــا کــرد. در پی برقــراری نظام 
مشــروطه به نمایندگی مجلس برگزیده شد و نایب رئیس 
دوره اول مجلس شــورای ملی و رئیس کمیسیون بودجه 
و مالیــه را برعهده داشــت. پس از پایان اســتبداد صغیر 
شــورایعالی بیســت نفره ای به نــام هیئت مدیــره موقت، 
برای اداره کشــور تشــکیل شــد کــه حســن وثوق الدوله 
ریاســت آن را برعهده داشــت و یکی از کســانی بود که با 
محمدعلی شــاه مذاکره کرد و او را متقاعد به ترک کشــور 

وثوق الدولــه از خاندان مســتوفیان آشــتیانی بــود که از 
خاندان کهن در کار دیوان و دفتر و کارگزار و هنرور بودند. 
میــرزا علــی امین الدوله، دایــی ایــن دو و صدراعظم 
دوران ناصرالدین شــاه و مظفرالدین شــاه، یکی از رجال 
اصلاح طلــب آن دوران، نقــش جــدی در تربیت حســن 
وثوق الدوله و احمد قوام الســلطنه داشــت. مجدالاسلام 
کرمانــی کــه خــود از مشــروطه خواهان بــود، اقدامات 
اصلاحــی امین الدولــه را مقدمــه ای مهــم بــر جنبــش 

مشروطیت دانسته است. 
حســن وثوق الدوله که به زبان انگلیســی و فرانســوی 

با حقوق و مســتمری معین کرد. همین شورا بود که حکم 
اعدام شــیخ فضل الله نوری را نیز صــادر کرد. دولت های 
مشــروطه در ایــران در زمانی تشــکیل شــدند که اوضاع 
جهانــی رو به تلاطم بود و دولت هــای اروپایی در اتحاد و 
خیانت مداوم به هم زمینه های ورود به جنگ جهانی اول 
را فراهم می کردند. در همیــن اعوان بود که دولت جوان 
مشــروطه برای نظم بخشــیدن به امور مالیه ایران دست 
به اســتخدام مستشار آمریکایی به نام مورگان شوستر زد. 
ویلیام مورگان شوســتر، اقتصــاددان، حقوقدان، وکیل و 
ناشر و کارشــناس مالی آمریکایی پیشتر در گمرک کوبا و 
فیلیپین خدمت کرده بود. او در ســال ۱۹۰۶ به عضویت 
هیئــت عالی آمریکایی حاکم بر فیلیپین درآمد. در ســال 
۱۹۱۰، زمانــی که وزیرمختــار ایران در آمریــکا از دولت 
آن کشــور درخواســت کرد، به منظور اصــلاح امور مالی 
ایــران، یک کارشــناس مالی را برای اســتخدام در دولت 
ایران معرفی کند، شوستر با پیشنهاد ویلیام هاوارد تفت، 
رئیس جمهور آمریکا به دولت ایران معرفی شــد و در سال 

۱۹۱۱ وارد ایران شد.
حضــور شوســتر و تعهــد خدشــه ناپذیر او بــه انجــام 
وظایفش موجب نارضایتی روسیه و بریتانیا در ایران شد. 
روســیه و بریتانیا پیشتر با انعقاد قرارداد ۱۹۰7 موسوم به 
قرارداد ســن پترزبورگ، ایران را به سه منطقه نفوذ تقسیم 
کرده بودند. شــمال ایران به عنوان منطقه نفوذ روســیه و 
منطقــه میانــی به عنــوان منطقه خنثی کــه محل رقابت 
انگلیــس و روســیه می ماند و جنوب شــرقی نیز به عنوان 
منطقه نفوذ بریتانیا شــناخته شد. این قرارداد با مخالفت 
دولت ایران مواجه شده بود اما در عمل روسیه و انگلستان 
آن را به عنــوان توافقی میان خود به اجرا گذاشــتند. این 
قــرارداد بدون دخالــت و اطلاع ایران منعقد شــده بود و 
ایران را از بین دو کشــور تقســیم کرده بــود و طبیعتاً این 
دو قدرت حضور طرف ســومی را در ایران بر نمی تافتند. 
آمریکا در این دوره فاقد مطامع استعماری بود و به عنوان 
دولتی که اســتقلال خود را با انقلاب به دست آورده بود، 
ملتی آزادیخواه و طرفدار ملت ها ترســیم می کرد. حضور 
شوستر منجر به اولتیماتوم نظامی روسیه به ایران شد که 
در صورت عدم اخراج شوســتر و اصــرار بر ادامه خدمات 
او منجــر به تجاوز نظامی روســیه به خــاک ایران خواهد 
شــد. این جدیت از سوی روسیه که حمایت بریتانیا را نیز 
به همراه داشــت، اجــرای عملی قــرارداد ۱۹۰7 در مورد 

ایران بود. 
حســن وثوق همزمان با ایــن اولتیماتوم به وزارت امور 
خارجه برگزیده شــد و دولت ایران بــا پذیرش اولتیماتوم 
که از ســوی وثوق الدوله به اطلاع ســفارت روسیه رسید، 
در عمل به قرارداد ۱۹۰7 وجاهت بخشید؛ قراردادی که 
با قاطعیت دولت حسن مشــیرالدوله بی اعتبار شده بود. 
پس از اولتیماتوم روسیه به دولت ایران، شوستر ناچار شد 
مأموریتش را نیمه تمام رهــا کند و در بهمن  ۱۲۹۰ ایران 

را ترک کند.
با این حال و با وجود آنکه حسن وثوق الدوله هشت بار 
به وزارت امور خارجه برگزیده شد اما مهمترین نقش های 
او در سیاســت خارجــی ایــران در جریــان عهــده داری 

صدارت عظما بود. 

نخستینخدمتبهانگلیسیها �
وثوق الدولــه اولیــن بار در ســال ۱۲۹۵ که کشــور را 
بی ثباتــی فرا گرفته بود، از طرف احمدشــاه قاجار مامور 
تشکیل کابینه شد. این دوره همزمان با جنگ جهانی اول 
بود و ایران از شمال در اشغال روسیه و از جنوب در اشغال 
انگلیس بود و هم زمان آلمانی ها نیز همراه عثمانی تلاش 
داشتند نفوذ خود را در ایران گسترش دهند. امپراطوری 
عثمانــی به مــدد شــعار اتحاد اســلام در بیــن برخی از 
مشــروطه خواهان و روحانیــون هوادارانــی یافتــه بود و 
سیاست توســعه طلبانه خود را این چنین پیش می گرفت. 
آلمانی ها نیز با کمک گرفتن از تمایلات ضدانگلیسی ایل 
قشقایی توانسته بودند نفوذی در جنوب ایران پیدا کنند 
و قشــقایی ها و تنگستانی ها را به جنگ علیه انگلیسی ها 
ترغیب کنند. گروهی از نمایندگان ســومین دوره مجلس 
شــورای ملی در اعتراض به اشغال پایتخت توسط روسیه 
تــزاری، تصمیم به مهاجرت و تشــکیل دولــت در یکی از 
شــهرهای آزاد ایــران گرفتند و پیشــنهاد تغییــر پایتخت 
بــه اصفهان یا کرمانشــاه را دادند. این گــروه که به گروه 
مهاجرین یا کمیته دفاع ملی مشهور شدند، در کرمانشاه 
به ریاست نظام السطنه، دولت مهاجرین را تشکیل دادند 
که توفیق چندانی نداشــت. در چنین شــرایطی بریتانیا 
نیز برای آنچه که حفاظــت از منافع خود در جنوب ایران 
می خواند دســت به تشکیل یک نیروی نظامی متشکل از 
سربازان هندی و مزدوران ایرانی به نام »پلیس جنوب« زد. 
هدف از تشکیل پلیس جنوب کنترل جنوب ایران و ایجاد 
امنیت برای منافع انگلســتان در منطقه بود و سِــر پرسی 
سایکس، ریاســت آن را برعهده داشت. مشروطه خواهان 
ایرانــی طبیعتاً از تشــکیل یک نیروی نظامــی بیگانه در 
کشــور ابراز ناخرســندی کرده و اعتراض خود را به دولت 

انگلیس بیان داشتند. 
در چنین شــرایطی بود که وثوق الدوله به صدراعظمی 
انتخاب شــد و در نخســتین اقدام انتخابــات دوره چهارم 
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بانی قرارداد تحت الحمایگی ایران
درباره حسن وثوق الدوله شاعری که مهم ترین عامل توافق 1919 شد

ایران،روسیهوچین
جنگرسانهایراازآمریکامیبرند

در عرض ســه ماه گذشــته ربات های آنلاین روســیه، 
چین و ایران، اینترنت را از محتوای ضدصهیونیستی، 
ضدیهود و ضدآمریکایی پر کرده اند و شکاف خطرناک 
و رو به رشد سیاسی در ایالات متحده را تشدید کرده اند. 
ایــن موضــوع دیگر بــه یک داســتان قدیمــی تبدیل 
شده است، ســالیان درازی است که دشمنان خارجی 
آمریکا از رسانه ها و شبکه های اجتماعی به عنوان سلاح 
استفاده می کنند تا در سیاست داخلی ما دخالت کنند 
و روایت های خود را بیرون مرزهایشان ترویج کنند. دولت 
آمریکا هنوز نتوانسته است با سرعت لازم در مقابل این 
مسئله واکنش نشان دهد. از پایان جنگ سرد تاکنون، 
واشنگتن کاملًا بر جنگ های سنتی تمرکز کرده است. 
ســال گذشــته ایالات متحده آمریکا ۸77 میلیارد دلار 
برای نیروهای مسلحش هزینه کرده است که از مجموع 
۹ کشوری که در رتبه های بعدی قرار دارند، بیشتر است. 
اما روسیه، چین و ایران به خوبی می دانند که نمی توانند 
از طریق روش های ســنتی نظامی ایالات متحده را در 
یک منازعه به چالش بکشند، در نتیجه سراغ روش های 
غیرمعمولی مانند تامین مالی گروه های نیابتی مانند 
حماس و حزب الله و استفاده از ابزارهایی مانند حملات 
سایبری و کارزارهای اخبار جعلی می روند. این نابرابری 
در نبرد اطلاعات، غیرقابل اجتناب نبود. بعد از جنگ 
ســرد، ایالات متحده به تدریج فضای اطلاعات و اخبار 
را رها کــرد. ســال ۱۹۸۸ بودجه رادیــو آزاد اروپا/رادیو 
آزادی، معادل ۲۱۹ میلیون دلار بود که با احتساب تورم 
امروز معادل ۵۸۶ میلیون دلار اســت. امروز بودجه این 
ســازمان ۱۲۳میلیون دلار اســت. رادیو آزاد اروپا/رادیو 
آزادی، در دوران جنگ سرد و با هدف مخابره پیام های 
ضدکمونیستی و هوادار دموکراســی در آن سوی پرده 
آهنین شــوروی ایجاد شــد و نقش بــارزی در مقابله با 
روایت های شــوروی داشــت. ســال ۱۹۹۰ ایــن رادیو 
پرشنونده ترین ایستگاه رادیویی غربی در اتحاد جماهیر 
شوروی بود و نقش بارزی در انقلاب های چکسلواکی و 
رومانی بازی کرد. رادیــو آزاد اروپا/رادیو آزادی، زیر چتر 
آژانس رسانه جهانی ایالات متحده آمریکا قرار می گیرد 
که شــبکه های دیگری مانند صدای آمریکا، رادیو آزاد 
آســیا، دفتر پخش کوبا، شبکه های پخش خاورمیانه و 
صندوق فناوری باز در کنار آن قرار دارند. ســال گذشته 
جو بایــدن، رئیس جمهور آمریکا بودجه آژانس رســانه 
جهانی ایالات متحده آمریــکا را ۱۱ درصد افزایش داد 
و بــه ۹۴۴ میلیون دلار رســاند تا در مقابــل کارزارهای 
روسیه، چین و ایران برای مقابله با ارزش ها و نفوذ آمریکا 
ایســتادگی کنند. این افزایش بودجــه هنوز در کنگره 
پذیرفته نشده اســت. در مقابل، روســیه سال گذشته 
یک میلیارد و ۹۰۰ میلیــون دلار برای پروپاگاندا هزینه 
کرده است. براساس گزارش وزارت خارجه آمریکا بودجه 
چین برای پروپاگاندای سایبری و انتشار جهانی اخبار 
جعلی میلیاردها دلار است. حتی تحریم های اقتصادی 
باعث نشده است که مانع از هزینه شدن ۲۰۰ میلیون 
دلار فقط برای صداوسیمای دولتی توسط ایران شود. 
غالباً روسیه، چین و ایران با یکدیگر همکاری می کنند، 
به ویژه اگر هدف مبارزه با نفوذ آمریکا باشد. برای مثال 
پکن علاوه بر استفاده از اخبار جعلی برای تقویت منافع 
ژئوپلیتیک و ســرکوب انتقادهای داخلی، از دســتگاه 
انتشــار اطلاعات خود بــرای حمایت از روایت روســیه 
در جنگ اوکراین اســتفاده می کند. استراتژی چین و 
روسیه در غرب این اســت که شکاف های موجود را در 
غرب تشــدید کنند. هم پکن و هم مسکو ارتباط هایی 
را با گروه های افراطی راســت و چپ ایجــاد کرده اند و 
تلاش می کنند شکاف را گسترش دهند و به بی ثباتی 
دامن بزنند. سرفصل های مورد علاقه آنها نژادپرستی، 
مهاجرت و جنگ های فرهنگی اســت. پیــش از آنکه 
ایالات متحده آمریکا بخواهد سیاســت گذاری اش را با 
شــرایط جاری تطبیق بدهد، لازم اســت که استراتژی 
اصلی اش را متحول کند. در طول ۱۵ ســال گذشــته، 
سیاســت خارجی ایــالات متحده این بــود که آتش ها 
را خاموش کند، نه اینکه از آنها پیشــگیری کند. هیچ 
اســتراتژی منســجمی به غیر از مدیریت و مهار بحران 
وجود نداشت. وقتی نوبت به جنگ اطلاعاتی می رسد، 
هدف واشنگتن عمدتاً این بود که پروپاگاندای ضدغربی 
با ســرمایه خارجی را شناســایی و تعطیل کند. اما این 
روش دیگر جواب نمی دهد. هر استراتژیســت نظامی 
و حتــی گویندگان ورزشــی به شــما خواهند گفت که 
هر اندازه هم که اســتراتژی شــما قوی باشــد، هرقدر 
هم تلاش کنید مادامی که همیشــه در حالت دفاعی 

هستید، هیچگاه برنده نخواهید شد.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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